Regiae serenitatis vestrae et excelsi regii locumtenentialis consilii Hungarici humillimi, obsequentissimi, obligatissimi servi:
 universitas comitatus Gömörüensis.

Kivül: Sacratissimae caesareae et regio-apostolicae majestatis regio per Hungariam locumtenenti, serenissimo Saxoniae duci, excelsique consilii regii locumtenentialis Hungarici praesidi et consiliariis, dominis dominis benignissimo gratiosissimis, colendissimis Posonii ex officio.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 384—5.

Ivrétű papiros, melynek vízjegye az egyik oldalon: koronás címerpaizs, a másik oldalon: D. N. I. I. S. T. (?) N. O. T. N. I. A. betűkkel, zárlatán fődött és kerek megyei pecséttel, míg előlapon e feljegyzéssel: *praesentata 27. May 1767., 29-a relata.*

1767. május 16. Bécs. Mária Terézia királynő közli a m. kir. helytartótanáccsal, hogy a magyarországi zsidók kereskedését és egyéb foglalkozását 3 évig még, amikor a türelmi adójuk ideje lejár, változatlanul hagyja, de időközben kívánja tudni, hogy az országban hol és mennyi zsidó él, mit fizetnek adóban az államnak és a megyéknek, meg a városoknak és milyen egyéb terheket viselnek. Azután nem volna-e célszerű kereskedésüket és foglalkozásukat a keresztények érdekében bizonyos irányban korlátozni, egyben a türelmi adó kivetésében az 1744. és 1746. évi rendszert ismét életbe léptetni? Mindezekre nézve várja a véleményüket.

Maria Theresia dei gratia etc.
Serenissime dux etc.

Relata nobis est demissa dilectionis et fidelitatum vestrarum repraesentatio intuitu quaestus judaeis in regno Hungariae existentibus ulterius etiam admittendi horsum sub 9-a praeteriti mensis Martii sumissa. In qua deductis rationibus et motivis clementer permotae etquidem benigne resolvimus, ut antelati judaei per decursum trium annorum pro depensione modernae tollerantialis taxae adhuc residuorum penes quaestum hactenus praehabitu et professiones suas relinquuntur, una tamen benigne ac serio volumus, ut dilectio et fidelitates vestrae intermedio tempore cum camera nostra regia Hungarico aulica in seriam deliberationem assumant et per omnes circumstantias diligenter expendant, num boni publici, altissimique servitii nostri intersit, ejusque ratio exposcat, ut judaei in regno Hungariae ad magnum plane numerum excrescant, captaque super eo, quot numero familiae judaeicae et quot capita in quolibet comitatu actu praeevant? quidve eisdem cum in comitatibus, tum in civitatibus tam contributionis, quam aliarum praestationum titulo et juxta quam normam imponi soleat? qualem denique haec omnia ipsorum onera summam in toto efficiant? genuina informatione suam in eo opinionem depromant, ad qualemnam professionem et quaestum memorati judaei fine illo, ut aliis Christianis regni civibus et incolis minori damno et nocumento sint, restringendi viderentur? et an non consultius foret post effluxum moderni decennaei taxam tolerantialem juxta factam in anno 1744-o et respective 1746. propositionem ad quamlibet familiam a proportione facultatum vel vero ad singula capita juxta classes aequanimiter elaborandas adrepartiri? hujusmodique opinionem suam cum voto communi nobis demisse repraesentent. Quibus de reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum Viennae, die 16-a May 1767.

Maria Theresia manu propria.

comes Franciscus Eszterházy manu propria.
Ladislav Battha manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 69.

Egykorú egyszerű másolat félvnyvi papiroson, előlapon ezzel az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 23-a May 1767.*

1767. június 15. Pozsony. A m. kir. kamara arról értesíti a m. kir. helytartótanácsot, hogy a királynőnek zsidókra vonatkozó rendeletében foglaltak megbeszélésére a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottságban résztvevő kamarai tagokon kívül még Végh Ignác és Zlinszky Gábor kamarai tanácsosokat küldi ki.

Sacratissimae caesareo-regiae apostolicae majestatis, dominae dominae clementissimae camerae regiae Hungarico aulicae nomine ejusdem altefatae suae majestatis excelso consilio regio locumtenentia Hungarico peramice insinuandum. Non ambigere regiam hanc cameram Hungarico aulicam praelibatum consilium locumtenentiale regium illud benignum mandatum regium aeque sua via percepisse, quo mediante altefata sua majestas in mutuo inter cameram istam regiam Hungarico aulicam et supratitulatum consilium locumtenentiale regium servando concursu discutiendum clementer praecipere dignata est, num expediat ac etiam utile sit populum judiacum ad numerum indefinitum in regno Hungariae extendere aut vero et ex quibus rationibus extensioni ejusdem populi certos limites statuere conveniat? quot item familiae, tum etiam quot capita judaeorum in regno Hungariae et specificè in quovis comitatu actu praeexistant? ad qualesve professiones et quaestum judaei restringendi forent, ut civibus et incolis Christianis minus derogare possint. Praeterea vero eruatur, quali methodo iidem judaei per comitatus et civitates tum quoad contributionale, quam etiam domesticum taxentur et quod ejusmodi praestatio in concreto efficiat? an non item magis consultum foret evoluto hocce decennio taxam tolerantialem juxta ideam anni 1744. et respective 1746. ad familias in individuo a proportione facultatum aut vero ad capita secundum classes pro aequitate constituendas repartiri?

Velut igitur in sequelam praeinserti benigni mandati regii ad praeivium mutuum concursum ex parte regiae istius camerae Hungarico aulicae gremiales consiliarii mixtae commissioni taxae tolerantialis judaicae alioquin coassidentes spectabiles quippe domini Ignatius de Wégh et Gabriel Zlinszky denominati habentur, ita id ipsum supratitulato consilio locumtenentia Hungarico ad quaevis mutui officii genera prompta parataque manet.

Ex consilio regiae camerae Hungarico aulicae Posonii, 15-a Junii 1767.